謹啓

盛夏の候、平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

私たちの目指す社会の実現にむけて、チイクラフォーラムを９月７日（土）８

日（日）、さいたま市の TKP ガーデンシティ PREMIUM 大宮にて開催いたします。

お忙しいこととは存じますが、ぜひご参加いただきたくご案内申し上げます。

今年のテーマは「にも包括の方向感をつかみとれ！」

本年４月に改正精神保健福祉法が施行されました。精神保健への対応を市町村

に位置づけ、医療保護入院の入院期間を法定化しました。入院者訪問支援事業も

始まっています。続けて、５月、厚生労働省は精神保健医療福祉の今後の施策推

進について幅広く検討する場として「精神保健医療福祉の今後の施策推進に関す

る検討会」を開始しました。まさにこの間集約してきて課題に対応するための第

２ラウンドのスタートです。今後、入院制度の在り方も議論されることでしょう。

一方、障害者の福祉に目を向けると今般の総合支援法の改正、障害福祉サービ

ス等報酬改定で、さらに制度、施策は整ってきたとはいえ、国民の期待に応える

ための人材の育成、支援体制の強化、そして誰もが自分らしく暮らしていくため

の地域づくりを進めていく必要があります。

チイクラは、社会的正義、社会的良心のための叫びをあげるのではなく、しっ

かりとした知識や明確な将来への見通しをもって、当事者の皆さんの「希望の苗」

を育て、対話とともに未来をつくってまいります。

 お忙しい中、お越しいただく各界を代表される講師の皆様には深く感謝いたし

ます。

ご参加いただく全国の皆様とともに、チイクラフォーラム９をここに開催いた

します。

謹白

一般社団法人全国地域で暮らそうネットワーク  岩 上 洋 一

         チイクラフォーラム 9

にも包括の方向感をつかみとれ！令和6年 9月７日（土）８日（日）

               会場 TKPガーデンシティ PREMIUM大宮150人＋オンライン 100人

1日目 9 月 7日（土）開場 9時 30分

総合司会  古橋陽介（江戸川区相談支援連絡協議会）千代桂子（あゆみの郷）（敬称略 順不同）

時  間 内  容 講  師

10:00~10:30
今年もオープニングは

これ！
「ジャンベチーム“アボロッサム”からつなぐＨＡＰＰＹ＆ＳＭＩＬＥ‼」

10:30~11:00
にも包括の方向感を

つかみとれ！
小原智恵（小矢部大家病院）岩上洋一（チイクラ代表）

11:05~11:55
入院者訪問支援事業

の目指しているもの

名雪和美（国立精神・神経医療研究センター精神保健研究所特任研究

員）彼谷哲志（大阪精神医療人権センター）中野千世（地域活動支

援センター櫻）聞き手 島田知子（新潟県精神保健福祉センター）

12:45~13:35
対談「精神保健医療

福祉施策の推進」

小林秀幸（厚生労働省精神・障害保健課課長）

聞き手 田村綾子（日本精神保健福祉士協会会長・聖学院大学副学長）

13:35~14:25
対談「障害者施策の

動向と展望」

伊藤洋平（厚生労働省障害福祉課長）

聞き手 廣江仁（養和会理事長）

14:40~15:30

障害保健福祉の分野

で働く皆さんに伝えて

おきたいこと

辺見聡（厚生労働省東北厚生局長・前障害保健福祉部長）

聞き手 伊藤未知代（公益財団法人横浜市総合保健医療財団）

15:30~16:20

「にも包括」を「障害に

も」「国民にも」にして

みると

蒲原基道（元厚生労働省事務次官）徳山勝（半田市障がい者相談支

援センター）飯山和弘（日本メンタルヘルスピアサポート専門員研修機

構）弘田恭子（山梨県立こころの発達総合支援センター）本後健（厚

生労働省企画課長）聞き手 吉野智（PwC コンサルティング合同会社）

16:35~17:50

良質な精神科医療の

提供と地域生活支援

の充実にむけて

衛藤晟一（自由民主党参議院議員）高木美智代（公明党顧問）野村

知司（厚生労働省障害保健福祉部長）前沢孝通（日本精神科病院協

会理事）藤井千代（国立精神・神経研究医療センター精神保健研究所

部長）桐原尚之（全国「精神病」者集団） 聞き手 岩上洋一

２日目 9 月 8日（日）開場 8時 45分

時 間 内 容 講 師

9:20~9:35
1日目を Look

Back

吉澤浩一（江戸川区相談支援連絡協議会理事長）岩橋千紗子（地

域活動支援センター櫻）

9:35~10:25
にも包括・足し算から

見えてくる地域づくり

小林三紗（川口市役所障害福祉課）加藤由香（ACT-ひふみ）山本

綾子（三重県松阪保健所）小林洋子（蓮田市健康増進課）西川浩

司（厚生労働省精神・障害保健課相談支援専門官）聞き手 望月明

広（横浜市神奈川区生活支援センター）

10:40~11:50

精神科医師が取り組

む『にも包括』 上田市

における協議の場と事

遠藤謙二（千曲荘病院院長 日本精神科病院協会理事）

渡邉博幸（木村病院院長）

根本隆洋（東邦大学教授）内野敬（東邦大学助教）

例検討/千葉県ピアサ

ポーター講演会/若者

のメンタルヘルス早期支

援 SODA について

聞き手 坪内健（松ケ丘病院院長・にも包括構築支援事業総務委員）

廣江仁（養和会理事長・にも包括構築支援事業広域アドバイザー）

12:30~13:20
私たちがつくる未来に

むけて

田中由佳理（一社てとて）松本純一（はまぎくの会）多田博貴（養和

病院）波田野隼也（mudtplow 合同会社）若林隆志（訪問看護ステ

ーション Relisa）岡本秀行（厚生労働省精神・障害保健課権利擁護支

援専門官）

13:20~14:10

地域生活支援拠点等

の話をしよう。基幹と

拠点等を中心にした地

域づくり

吉澤久美子（埼葛北地区地域生活支援拠点オリーバセンター長）曽根

直樹（日本社会事業大学教授）金川洋輔（厚生労働省障害福祉課

障害福祉専門官） 聞き手 岡部正文（ソラティオ理事長）

14:25~15:15
医療と保健・福祉の連

携が見えます！

コレット美喜（東京武蔵野病院看護師）小山隆太（鷹岡病院精神保健

福祉士）島津聖子（浅香山病院看護師）菊入恵一（田宮病院作業

療法士）塩崎敬之（厚生労働省精神・障害保健課地域移行支援専門

官） 聞き手 山口麻衣子（地域生活支援センターすみよし主任相談支

援専門員）

15:15~15:45

クロージング

たかがチイクラ

されどチイクラ

小船伊純（白岡市役所生涯学習課長）岩上洋一（チイクラ代表）

※プログラム、講師等は変更になることがあります。

参加費 一人１０，０００ 円
 https://x.gd/urwRi

情報交換会 9 月 7日（土）午後6時～7時 30分 一人5,000円

注１） 必要事項を記入し、８月２９日（木）までに下記申込みフォーム、URL かＱＲコードで申し込んでください。

注２） 参加に伴う費用を以下の振込先にお振込み願います。 なお、振込手数料は参加者のご負担でお願いしま

す。人数分まとめてお振込みいただいても構いません。申込み後の振込みで OK です。

注３） お振込み後の取り消し（ご返金）はできませんので予めご了承ください（代理参加は可能）。

注４） 資料は、電子データでお送りします。

注５） オンライン参加は Zｏｏｍミーティングで行います。ミーティング ID とパスコードは後日登録アドレス

に送ります。

連絡先：事務局：埼玉県南埼玉郡宮代町中央 2-4-28  田口ビル  (社福)じりつ内

【TEL】 070-2302-4979  【メール】 chiikuranet01@gmail.com

振込先

サイタマリソナギンコウ ミヤシロシテン

埼玉りそな銀行 宮代支店 （普通） ３９７６２８３

シャ）ゼンコクチイキデクラソウネットワーク ダイヒョウリジ イワガミ ヨウイチ

（社） 全国地域で暮らそうネットワーク 代表理事 岩上洋一

主催 チイクラフォーラム実行委員会

／全国地域で暮らそうネットワーク

協賛

https://x.gd/urwRi
mailto:chiikuranet01@gmail.com

	チイクラ９ご案内
	チイクラフィーラム9　0722版.pdf